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Vážení členové Agrární komory České republiky,  
tento týden jsem dva dny znovu na jednání v Bruselu, kde se uskuteční tzv. Global Food 
Fórum, které pořádá organizace Farm Europe, jíž je AK ČR členem. Konference se má 
zúčastnit také Komisař pro zemědělství a potraviny, který by zde měl opět, tentokrát 
stručněji, prezentovat vizi pro budoucí Společnou zemědělskou politiku. Ta byla do 
široka prezentována i minulý týden na akci, kterou pořádala přímo Evropská komise.  
 
Jako vždy se hovořilo především o nutnosti zjednodušení pravidel, snížení 
administrativní zátěže a oproti předchozím reformám také o nutnosti zvýšení 
konkurenceschopnosti evropského zemědělství. Velkým tématem pro komisaře 
Hansena je také podpora mladých zemědělců, zejména co se týká jejich přístupu k půdě 
a financování. Jako pozitivní skutečnost lze hodnotit, že se Komisař snaží zaměřit nikoliv 
jen na dotační podpory, ale na rentabilitu sektoru jako takovou, tedy aby zemědělci 
všech kategorií nebyli jen závislí na dotacích, ale dokázali se uživit na základě trhu 
fungujícího na férových principech.  
 
Hansen rovněž potvrdil, že v létě 2025 Evropská komise zveřejní návrh Víceletého 
finančního rámce pro období 2028 – 2034, společně s tímto návrhem má zároveň 
Komise předložit revizi pravidel pro Společnou zemědělskou politiku. Tento postup se 
nicméně jeví jako těžko pochopitelný, protože zveřejnit nejdříve návrh rozpočtu by mohlo 
být taktičtější, když by např. nízká alokace obálky pro zemědělství mohla rozpoutat 
debatu o tom, zda není současné jedno procento hrubého národního důchodu k 
financování všech důležitých priorit Komise málo a mohlo by dojít k navýšení. Pravidla 
by pak mohla být diskutována až v okamžiku, kdy bude otázka financování vyřešena. 
Komisař nicméně ve svém vystoupení zdůraznil, že SZP potřebuje adekvátní vlastní 
dedikovaný rozpočet a je třeba, aby byla zachována dvoupilířová struktura.  Komise 
plánuje zachovat přímé platby i v budoucí SZP, přímé platby ale musí být “lépe zacíleny”. 
Evropská unie podle Hansena nesmí ztratit zemědělce, kteří hospodaří v méně 
obydlených oblastech a často se věnují živočišné výrobě. Největší nevládní zemědělská 
organizace COPA-COGECA jako lepší zacílení identifikuje podporu pro aktivní 
zemědělce. Komise mluví o větší podpoře malých a středních podniků a o případné 
degresi (snížení) plateb pro větší zemědělské podniky na základě rozhodnutí 
jednotlivých členských států. O povinném zastropování Komisař minulý týden 
nehovořil. Krátce byla zmíněna také dohoda EU-Mercosur, na jejíž nekompatibilitu s 
předloženou vizí upozorňovala řada účastníků konference. Komisař k dohodě sdělil, že 
podpora členských států se v souvislosti se zhoršením vztahů EU-USA zvýšila. V Radě, 
v Evropském parlamentu i v jednotlivých členských státech se nicméně bude o dohodě 
ještě hlasovat.  
 
Druhé téma se týká modifikace Strategického plánu, respektive protierozního DZES 5. 
Ministerstvo zemědělství na základě konzultace s Evropskou komisí, která nebyla 
ochotna akceptovat “dobrovolnost” protierozních opatření, připravilo nový návrh 
založený na povinné deklaraci půdoochranných technologií (POT). Ty se pak dělí na tři 
skupiny. POT postavené na prostorovém dělení pozemků s tím, že s příslušnou rizikovou 
plodinou je vždy pěstována plodina s alespoň o jeden stupeň lepší ochrannou funkcí, 
POT postavené na zajištění pokryvnosti půdy během vzcházení a pěstování plodiny, což 
samo o sobě výrazně přispívá ke snížení eroze (typicky přímé setí, strip-till, setí do 
pomocné plodiny, do předpodiny apod.) a  POT postavené na zlepšení struktury půdy, a 
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tedy její lepší vsakovací schopnosti (typicky osevní sled se zlepšujícími plodinami, vnos organické 
hmoty, hloubkové kypření, hrůbky apod.). Důležitá je kontrola. Ta by se neměla týkat správnosti 
deklarace u všech žadatelů, ale měla by být ověřena pouze u kontroly na místě v případě, že se kontrola 
bude zaměřovat na DZES 5. Ozimé obiloviny zůstávají v návrhu vyňaty z povinnosti realizace POT z 
důvodu dostatečné půdoochranné funkce. Minulý týden tento návrh projednala pracovní skupina 
Monitorovacího výboru Strategického plánu. Modifikace by nyní měla být zaslána na DG Agri. Zároveň 
unijní instituce v současné době projednávají tzv. zjednodušující balíček Omnibusu. Ten by měl na příště 
umožnit členským státům zjednodušit některé DZESy pouze na základě rozhodnutí Monitorovacího 
výboru bez nutnosti schvalování Evropskou komisí v případech, kdy se jedná o tzv. nestrategické 
(nefinanční) úpravy. To by mohlo umožnit na jaře vyřešit problém u plodin s nízkou ochrannou funkcí, 
které jsou téměř bez výjimky zároveň sety (sázeny) na jaře (kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, 
slunečnice, čirok). Finální termín pro schválení modifikace je 1. 7. 2025. O dalším vývoji Vás budeme 
informovat. 

DALŠÍ DŮLEŽITÉ INFORMACE 

ke stažení zde: 

SZIF ze dne 9. 5. 2025   https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/250509_SZIF.docx 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2504.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/d/250509_SZIF.docx
https://www.akcr.cz/data_ak/25/a/AGRObase2504.pdf
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Evropské zpravodajství najdete přehledně pod jedním odkazem:  
ze dne 11. 5. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi250511.pdf 
 

Seznam veřejných konzultací:  
ze dne 11. 5. 2025 
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-05-11_SeznamVerejnychKonzultaci.docx 

 

 

Z WEBU www.akcr.cz (ANEB CO VÁM MOŽNÁ UTEKLO) 
 
 
Týdenní přehled hlášení z portálu Intersucho pro 4. 5. 2025  
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-4-5-2025 
 
Manažerský večer s koncertem - 30. 5.  od 19.00 hod. v Premonstrátském klášteře v Želivě 
Manažerský večer zemědělců, potravinářů, venkova, dřevařství, lesnictví a samospráv Čech, Moravy a 
Slezska s koncertem | Agrární komora České republiky | akcr.cz  
 
Ukončení období sezónně prostého KHO v ČR a vydání nových mimořádných veterinárních 
opatření ke KHO 
Ukončení období sezónně prostého KHO v ČR a vydání nových mimořádných veterinárních opatření ke 
KHO | Agrární komora České republiky | akcr.cz 
 
Nově registrované odrůdy 2025 
Nově registrované odrůdy 2025 | Agrární komora České republiky | akcr.cz 
 
 
 

ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ÚŘADU, AK ČR INFORMUJE 
 
 
Povinnosti chovatelů skotu v oblasti welfare zvířat  

Čestné prohlášení zaměstnance pdf  
Kodex povinnosti chovatele skotu pdf 

 
 
Novela Zákoníku práce – FLEXINOVELA 
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela  
 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/EUzpravodajstvi250511.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/25/eu/25-05-11_SeznamVerejnychKonzultaci.docx
http://www.akcr.cz/
https://www.akcr.cz/txt/tydenni-prehled-hlaseni-z-portalu-intersucho-pro-4-5-2025
https://www.akcr.cz/txt/manazersky-vecer-zemedelcu-potravinaru-venkova-drevarstvi-lesnictvi-a-samosprav-cech-moravy-a-slezska-s-koncertem
https://www.akcr.cz/txt/manazersky-vecer-zemedelcu-potravinaru-venkova-drevarstvi-lesnictvi-a-samosprav-cech-moravy-a-slezska-s-koncertem
https://www.akcr.cz/txt/ukonceni-obdobi-sezonne-prosteho-kho-v-cr-a-vydani-novych-mimoradnych-veterinarnich-opatreni-ke-kho
https://www.akcr.cz/txt/ukonceni-obdobi-sezonne-prosteho-kho-v-cr-a-vydani-novych-mimoradnych-veterinarnich-opatreni-ke-kho
https://www.akcr.cz/txt/nove-registrovane-odrudy-2025
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Cestne-prohlaseni-zamestnance.pdf
https://www.akcr.cz/data_ak/interni_dokumenty/Kodex-povinnosti-chovatele-skotu-AK_CR.pdf
https://www.akcr.cz/txt/novela-zakoniku-prace-flexinovela
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Evropská iniciativa s názvem: STOP FALŠOVANÝM POTRAVINÁM: ÚDAJE O PŮVODU NA ETIKETĚ. 
Podpořit ji můžete elektronicky po nasnímání QR kódu nebo vyplnit VELKÝMI PÍSMENY formulář 
v tištěné písemné podobě. Více zde: https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf  
 
Veškerou komunikaci týkající se účasti pana prezidenta na různých akcích a valných hromadách 
směřujte výhradně písemně a s dostatečným předstihem na sekretariat@akcr.cz. Toto opatření by mělo 
zamezit duplicitám. Zprávy ze sekce interních informace (dostupné po přihlášení) jsou určeny k přímé 
distribuci členům a nesmí se volně zveřejňovat na stránkách komor, svazů nebo členů!!! 
 

 
Monitoring tisku pokračuje na další stránce 

https://www.akcr.cz/data_ak/25/ep/PotrIniciativaForm.pdf
mailto:sekretariat@akcr.cz


 

 

Poslední Hovory z lánů naleznete zde: 
https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-majova-slepa-ulicka-zdaleka-nejen-ceskeho-zemedelce 
 
Prezident AK ČR poskytl rozhovor deníku Právo, hlavním tématem byla preventivní opatření proti 
zavlečení slintavky a kulhavky do Česka a další aktuální témata jak v živočišné, tak v rostlinné 
výrobě.  
https://www.akcr.cz/txt/pravo-u-trumpa-se-cesko-muze-i-inspirovat 
 
Komentovali jsme pro zpravodajský web iDNES.cz zemědělskou politiku končící vlády Petra 
Fialy.  
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/ministerstvo-zemedelstvi-jurecka-nekula-vyborny-
dotace-lesy.A250504_175837_ekonomika_vals 
(Upozornění: Článek se nachází za platební bránou a není možné jej z důvodu zachování autorských práv zveřejnit na 
webu. Dovolujeme si Vás na tento text pouze upozornit, protože se jedná o aktuální téma pro podnikatele v 
zemědělské prvovýrobě a potravinářství.) 
 
 
 
 
 

 

  

Mediální prezentace AK ČR 
5. 5. – 11. 5. 2025 
Agrární komora - 20 zmínek 
Jan Doležal - 5 zmínek 

https://www.akcr.cz/txt/mf-dnes-majova-slepa-ulicka-zdaleka-nejen-ceskeho-zemedelce
https://www.akcr.cz/txt/pravo-u-trumpa-se-cesko-muze-i-inspirovat
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/ministerstvo-zemedelstvi-jurecka-nekula-vyborny-dotace-lesy.A250504_175837_ekonomika_vals
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/ministerstvo-zemedelstvi-jurecka-nekula-vyborny-dotace-lesy.A250504_175837_ekonomika_vals


 

 

 

Facebook: Podle statistik Svazu květinářů a floristů ČR Češi stále více milují květiny, což se 
projevilo i v rekordních útratách za ně v loňském roce. Dosah příspěvku byl 18 179 lidí. V 
nadcházejícím týdnu se budeme na Facebooku věnovat například evropské petici STOP 
FALŠOVANÝM POTRAVINÁM. 
 

 

 

 

 

 

 


